
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

ERRATA - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765617
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 758159

DOE: 32.750 de 17.10.2014
PORTARIA Nº 4094/14 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: LINO DA FONSECA NUNES
ID. FUNCIONAL: 3279430-1
CARGO: ZELADOR
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 05.09.2002 a 04.09.2005
PERIODO: 01.10.2014 a 30.10.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765701

PORTARIA N° 4598/14, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 8.666/93, que regulamenta 
as obras e serviços de engenharia na Administração Pública 
Estadual e da outras providencias;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
comissão de licitação desta autarquia, visando garantir maior 
efi ciência e celeridade na realização de obras e serviços de 
engenharia no âmbito da UEPA Memorando nº 265/14-GR/UEPA 
de 05.11.2014;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR, como representantes da Comissão de 
Licitação os servidores SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5056063/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo, 
ANDRE LUIZ CAMPOS CARDOSO, Id. Funcional: 57195967/ 
6, cargo de Técnico, MARIA DE LOURDES SOUSA COSTA, Id. 
Funcional: 2010364/ 1, cargo de Assistente Administrativo e 
MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA, Id. Funcional: 57200896/ 
1, cargo de TECNICO;
Parágrafo Primeiro. Os servidores ora designados pregoeiros 
desempenharão suas atribuições conforme o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual, nº 8.666/93.
Parágrafo segundo. Caberá a servidora SUELY MARIA QUEIROZ 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5056063/ 1, a presidência da referida 
Comissão.
Art. 2º - os membros aqui designados deverão ter sua jornada 
laboral na lotação de origem reduzida em no mínimo duas horas 
diárias, para que possam desempenhar as atividades da Comissão 
Especial de Licitação, sem prejuízos de seus vencimentos;
Art. 3º - A investidura dos membros desta Comissão Especial de 
Licitação não excederá a 01(um) ano.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765578
RESOLUÇÃO Nº 2765/14-CONSUN, 

29 DE OUTUBRO DE 2014.
EMENTA: Aprova a Homologação do Resultado da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar da Prof. Giselly de Fátima 
Mendes Pascoal.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e 
em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário, 
em sessão ordinária, realizada no dia 29 de Outubro de 2014, 
promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Homologação do Resultado da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar que decidiu pela demissão 
da Prof. Giselly de Fátima Mendes Pascoal, de acordo com o 
processo n° 600110/2013 - UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 29 de Outubro 
de 2014.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765592

Nº DA DISPENSA: 33/2014
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2014
VALOR: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
OBJETO: contratação de serviço para gerenciamento 
administrativo e fi nanceiro do “Programa de Pós-Graduação em 
Cirurgia Experimental”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECURSO: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
ELEMENTO DA DESPESA: XXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: Cidade Universitária José da Silveira Netto, s/n. 
Guamá.
CEP: 66075-110
TELEFONE: (91) 4005-7423
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de processo 
licitatório para contratação da FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, contratação 

de serviço para gerenciamento administrativo e fi nanceiro do 
“Programa de Pós-Graduação em Cirurgia Experimental”, com 
fundamento no ART. 24, XIII da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de novembro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765596

PORTARIA: 4573/14
Objetivo: Participar de atividades referentes ao curso de 
especialização em Gestão da APS.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571972101/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
09/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765597

PORTARIA: 4574/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58045583/JULIO CESAR MENDES LOBATO (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2014 a 
07/12/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765604

PORTARIA: 4575/14
Objetivo: realizar visita técnica referente ao Telessaude.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
51351507/EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 
23/09/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765607

PORTARIA Nº 4537/14 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: KATIA ANDREIA SOUZA DOS SANTOS
MATRICULA: 55590093-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
CONCEDER: o Auxilio Instalação no valor de 100% da 
remuneração da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765510

PORTARIA: 4593/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROMARIO VERSAILLES SILVA COSTA        AUXILIAR DE SERVICOS 
DE COMUNICAÇÃO572007041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              2.240,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765518

PORTARIA: 4571/14
Objetivo: Participar de atividades referentes ao curso de 
especialização em Gestão da APS.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571972101/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765519

PORTARIA: 4596/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GISELE FREIRE FARAON                  AGENTE ADMINISTRATIVO 
B  572096571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339039              3.500,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765568

PORTARIA: 4572/14
Objetivo: Participar de atividades referentes ao curso de 
especialização em Gestão da APS.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571972101/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (SERVIDOR 
ESTADUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
24/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765570
PORTARIA: 4595/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO CARVALHO    VICE-DIRETOR DO 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS30855112
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339030              1.500,00
12364133063280000    0102000000          339039              2.000,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765575
PORTARIA: 4594/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SALETE DE JESUS OLIVEIRA DOS SANTOS   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I A31849781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063280000    0102000000          339039              300,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765356

PORTARIA: 314/14-IAP
Objetivo: Participarem do I Encontro das Incubadoras do 
Programa Brasil Criativo de Gestores e Capacitação de 
Coordenadores.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução nº 16.588, de 
28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12-03-2002 e, o disposto na Portaria nº 448, de 13-
09-2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda o Processo 
nº 2014/499930.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0000/JULIANE FRAZÃO COSTA (Colaborador Eventual) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 22/11/2014
0000/MANOEL DA SILVA RUY SECO (Colaborador Eventual) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 22/11/2014
0000/MONICA LORENA DE SOUSA MOREIRA (Colaborador 
Eventual) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765401

PORTARIA Nº 315/2014 DE 04/11/2014- FÉRIAS Nome: DARLEY 
NERY QUINTAS Cargo: Gerente de Grupo Técnico Matrícula: 
5768454/4 Exercício: 01/01/14 a 31/12/14 Período de Gozo: 
12/01/15 a 10/02/15. PORTARIA Nº 315/2014 DE 04/11/2014- 
FÉRIAS Nome: HUMBERTO DE MELO CHAVES Cargo: Técnico 
de Administração e Finanças Matrícula: 5432952/2 Exercício: 
01/01/14 a 31/12/14 Período de Gozo: 05/01/15 a 03/02/15. 
PORTARIA Nº 315/2014 DE 04/11/2014- FÉRIAS Nome: JOSÉ 
ANTONIO DA SILVA SANTOS Cargo: Auxiliar Operacional e 
Segurança Matrícula: 3253147/1 Exercício: 26/10/13 a 25/10/14 
Período de Gozo: 05/01/15 a 03/02/15. PORTARIA Nº 315/2014 
DE 04/11/2014- FÉRIAS Nome: JULIO CESAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO Cargo: Coordenador de Orçamento e Finanças 
Matrícula: 5903644/2 Exercício: 01/01/14 a 31/12/14 Período 
de Gozo: 02/02/15 a 03/03/15. PORTARIA Nº 315/2014 DE 
04/11/2014- FÉRIAS Nome: LEANDRO MENDES DOS SANTOS 
Cargo: Assistente Administrativo Matrícula: 57220964/4 
Exercício: 01/01/14 a 31/12/14 Período de Gozo: 16/01/15 
a 14/02/15. PORTARIA Nº 315/2014 DE 04/11/2014- FÉRIAS 
Nome: ZORAYA LOBATO MOURA Cargo: Coordenador Geral 
de Administração e Finanças Matrícula: 715140/1 Exercício: 
02/06/13 a 01/06/14 Período de Gozo: 05/01/15 a 03/02/15. 
PORTARIA Nº 315/2014 DE 04/11/2014- FÉRIAS Nome: 


